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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je genderová analýza specifického dialektu „hantec“ pouţívaného

v druhém největším městě České republiky – Brně. Cílem práce je z pohledu genderové

lingvistiky hledat rozdíly mezi zobrazováním a vnímáním ţen/ţenského a muţů/muţského v

„hantecu“. Na příkladu lokálního dialektu ukáţu působení obecných genderových diskursů.

Analýzou slovníku „hantecu“ a literárních útvarů psaných v „hantecu“ chci ukázat, do jaké

míry se při tvorbě této specifické brněnské mluvy projevily principy genderové jazykové

nerovnosti. Zaměřím se na projevy jazykového sexismu a reprodukci genderových stereotypů

v „hantecu“. V práci zachytím i historický vývoj „hantecu“ a vyzkoumám, v jaké míře se

principy genderové jazykové nerovnosti projevovaly v různých fázích jeho vývoje. Jako

výzkumnou metodu pouţiju kvantitativní obsahovou analýzu slovníků a literárních textů v

„hantecu“.

KLÍČOVÁ SLOVA

gender, genderové stereotypy, feminismus, feministická kritika, jazyk, jazykový sexismus,

dialekt, hantec

ABSTRACT

The topic of this thesis is gender analysis of "hantec", a specific dialect spoken in the second

largest city in the Czech Republic - Brno. The aim of the work is to search for differences

between manifestation and perception of women/female and men/male in "hantec" from the

perspective of gender linguistics. On example of local dialect I demonstrate how the general

gender discourse prevails. By analysing the vocabulary and literary forms of "hantec" I want

to show to what extent this dialect (specific for Brno) reflected the principles of gender

inequality. The focus lies on the presence of language sexism and reproduction of gender

stereotypes in "hantec". In the thesis I also document the historical development of "hantec"

and how were the principles of gender inequality displayed in the different stages of its

development.

KEY WORDS

gender, gender stereotypes, feminism, feminist criticism, language, linguistic sexism, dialect,

hantec
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1. ÚVOD

Setkáte-li se s někým, kdo pochází z Brna, většinou to poznáte po prvních slovech vašeho

rozhovoru. Zvláštní přízvuk, výslovnost a slovíčka typu „šalina“, „roţni“, „Prígl“ apod.

prozradí, ţe dotyčný/dotyčná pocházejí z jazykového prostředí ovlivněného pouţíváním

specifického brněnského dialektu hantecu
1
. Hantec je povaţován za místní folklórní

specifikum, dědictví po předcích a za součást identity Brňana/Brňanky. Jako rodilý Brňan

jsem i já hantecem „odkojený“, znám ho, pouţívám ho a často jsem si pročítal slovníky

hantecu a povídky v hantecu. Kdyţ jsem na konci navazujícího magisterského studia

přemýšlel o tématu diplomové práce, napadlo mě podívat se na hantec přes „genderové

brýle“. Jak hantec reprezentuje ţeny, ţenskost nebo sexualitu? Je rozdíl mezi reprezentací

ţen/ţenského a muţů/muţského v hantecu? Mohou ho skutečně jako součást své identity a

kulturního dědictví přijmout i Brňanky? Reprodukuje hantec genderové stereotypy
2
o ţenách

nebo je nepouţívá a můţeme ho označit za genderově korektní? Výše uvedené otázky

vymezují cíl diplomové práce:

Porovnat, jak jsou v hantecu zobrazovány ženy a muži a zjistit, zda hantec

reprodukuje genderové stereotypy o ženách a používá prostředky jazykového sexismu.

Hypotézou č. 1, kterou budu ověřovat, je tvrzení, ţe hantec genderové stereotypy o

ţenách reprodukuje a k zobrazování ţen pouţívá nástroje jazykového sexismu
3
. Předmětem

výzkumu budou dvě lexikální řady hantecu – jedna z roku 1929 a druhá z roku 2002 – a texty

v hantecu z let 1929, 1935, 1936, a dále texty ze současnosti. V hypotéze č. 2 tvrdím, ţe

pokud se prokáţe reprodukování genderových stereotypů a přítomnost jazykového sexismu

v hantecu, tak v míře genderové nekorektnosti bude mezi starší verzí hantecu a současnou

podobou hantecu
4
rozdíl a novější verze hantecu bude vůči ţenám víc nekorektní.

Ve slovnících hantecu a v textech psaných hantecem budu hledat pojmenování,

identifikaci a charakterizaci ţen, ţenské pozice ve společnosti, vztahů mezi ţenami a muţi a

téma ţenské, resp. lidské sexuality. Srovnám výsledky zkoumání u starších textů a slovníku

1 Přestože v názvu diplomové práce uvádím pojem hantec v uvozovkách, pro přehlednost ho budu v diplomové
práci uvádět bez nich.
2
Viz kapitolu 2.2. Genderové stereotypy.

3
Viz kapitolu 2.3.3. Jazykový sexismus.

4 Viz kapitolu 3.2. Historie hantecu.
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z meziválečného období s výsledky analýzy současného hantecu. Naskytne se unikátní

příleţitost najít případný posun ve vnímání ţeny v původním a moderním hantecu
5
.

V Teoretické části diplomové práce vymezím základní genderové a lingvistické pojmy, se

kterými budu pracovat: diferenciace, hierarchizace, genderové stereotypy a jazykový

sexismus. Teoretická část pro mě bude východiskem k Empirické části, která představí

výzkumnou metodu (zvolil jsem kvantitativní metodu - obsahovou analýzu), historii hantecu a

výsledky výzkumu. Součástí prezentace výsledků výzkumu bude i interpretace získaných dat.

V závěru potom shrnu postup při výzkumu, jeho výsledky a uvedu moţnosti rozšíření tématu

pro další výzkumníky/výzkumnice.

Jak uţ jsem uvedl, neţ jsem začal psát diplomovou práci, „nasadil jsem si genderové

brýle“. V Úvodu diplomové práce povaţuji za důleţité vysvětlit, co to znamená pro mě jako

výzkumníka, pro výzkum a pro interpretaci výsledků výzkumu. Pro výzkumníka/výzkumnici

z oblasti genderových studií je klíčové od začátku deklarovat svoji pozici ve vztahu ke

zkoumanému tématu i k vybrané výzkumné metodě. Moje pozice vychází z koncepcí

genderové lingvistiky. Genderová lingvistika si v oblasti jazyka, řeči a komunikace všímá

diskriminací, které v drtivé většině postihují ţeny. Genderoví lingvisté a lingvistky „studiem

slovní zásoby a mluvních stylů dokazují diskriminační řečové praktiky a dokazují, jak se

jazyky vyvíjely společně s patriarchálními společenskými systémy“ (Valdrová, 2003: 281).

Pokud zůstanu u obrazových metafor, tak moje genderové brýle rámuje obroučka feminismu.

Feminismus není homogenní hnutí
6
, má ale společné téma – postavení ţeny ve společnosti

(Jarkovská, 2004: 19). Proto si budu všímat postavení ţen ve společnosti, v kultuře a v jazyce.

Shrnu dosavadní poznatky feministických teorií o tom, jak jsou vnímány ţeny a ţenská

témata v jazyce, jak se postavení ţen ve společnosti promítá v symbolické úrovni jazyka, v

roli ţen při utváření jazyka a v komunikaci. Genderovou lingvistiku s feminismem vhodně

propojuje koncept genderového univerza Sandry Harding, který popíšu v Teoretické části.

Pojmy a koncepty vymezené v Teoretické části pak aplikuji na hantec. Budu si všímat, jak

hantec reprezentuje ţeny, jakou jim určuje pozici ve společnosti, jak tematizuje lidskou

sexualitu a vztahy mezi muţi a ţenami.

5 Viz kapitolu 3.2. Historie hantecu.
6
Existují marxistický feminismus, sociální feminismus, liberální feminismus, radikální feminismus a mnohé další.

Jednotlivé feminismy se dále dělí na různé proudy. Obecně se uvádí, že feministické hnutí samo prošlo
historickým vývojem v třech tzv. vlnách feminismu. Uvedené skutečnosti jsou shrnutím poznatků z přednášek
doc. Hany Havelkové v předmětu Feministické teorie.
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 V diplomové práci budu operovat s pojmem diskurz. Povaţuji za nezbytné vymezit

pojem také hned v Úvodu. Koncepcí diskurzu existuje celá řada v závislosti na oboru

zkoumání, přístupu k problému, konkrétnímu výzkumu, výzkumnému tématu atd. Jednotlivé

definice diskurzů mohou být i protichůdné (Zábrodská, 2009: 80). V genderových, resp.

feministických teoriích mají významný vliv koncepty diskurzu poststrukturálního filosofa

Michela Foucaulta, který chápe diskurz nejen jako „soubor specifických tvrzení“, ale také


[…]

S2.9.2. MUŢI 21x

Zdroj: autor diplomové práce

PŘÍLOHA č. 2 – NEPOUŢITÉ TABULKY

Tabulka č. 33 - Sexualita, T1

SEXUALITA

ŢENY MUŢI

- ţádný z původních výrazů nebyl v textech

zaznamenán

zmínky –

pouţité výrazy –

nepouţité výrazy –

zmínky – 0

pouţité výrazy – 0

nepouţité výrazy – 1

NOVÉ VÝRAZY NOVÉ VÝRAZY

teplé homosexuál (1x)
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zmínky –

pouţité výrazy –

zmínky – 1

pouţité výrazy – 1

CELKEM CELKEM

zmínky –

výrazy –

zmínky – 1

výrazy – 1

Zdroj: Nováček, Otakar. 1929. Brněnská plotna. Brno: Pokorný a spol., Hantýrka: literárně-

vědecká revue pro studium argotu, slangu a řeči lidové vůbec. 1935-1936. Brno: Otakar

Nováček.

Tabulka č. 34 – Rodinné vztahy, T1

RODINNÉ VZTAHY

ŢENY MUŢI

mutra matka (1x) fótr otec (1x)

zmínky – 1

pouţité výrazy – 1

nepouţité výrazy – 2

zmínky – 1

pouţité výrazy – 1

nepouţité výrazy – 2

NOVÉ VÝRAZY NOVÉ VÝRAZY

stará manţelka (2x) táta otec (1x)

zmínky – 2

pouţité výrazy – 1

zmínky – 1

pouţité výrazy – 1

CELKEM CELKEM

zmínky – 3

výrazy – 2

zmínky – 2

výrazy – 2

Zdroj: Nováček, Otakar. 1929. Brněnská plotna. Brno: Pokorný a spol., Hantýrka: literárně-

vědecká revue pro studium argotu, slangu a řeči lidové vůbec. 1935-1936. Brno: Otakar

Nováček.

Tabulka č. 35 - Věk, T1

VĚK

ŢENY MUŢI

- ţádný z původních výrazů nebyl v textech

zaznamenán

pubál mladík (1x)

zmínky – 0

pouţité výrazy – 0

nepouţité výrazy – 1

zmínky – 1

pouţité výrazy – 1

nepouţité výrazy – 5

NOVÉ VÝRAZY NOVÉ VÝRAZY

peskramla stará ţena (1x)

stará (3x)

smrad mladíček (1x)

staré (3x)
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zmínky – 4

pouţité výrazy – 2

zmínky – 4

pouţité výrazy – 2

CELKEM CELKEM

zmínky – 4

výrazy – 2

zmínky – 5

výrazy – 3

Zdroj: Nováček, Otakar. 1929. Brněnská plotna. Brno: Pokorný a spol., Hantýrka: literárně-

vědecká revue pro studium argotu, slangu a řeči lidové vůbec. 1935-1936. Brno: Otakar

Nováček.

Tabulka č. 36 – Obecná pojmenování, T2

OBECNÁ POJMENOVÁNÍ

ŢENY MUŢI

baba ţena (10x)

babáč ţena (1x)

debrecínka dívka (1x)

hajfa dívka (7x)

hajfec dívka (2x)

hafan dívka (1x)

kobra dívka (2x)

koc dívka (10x)

kocór dívka (9x)

kocna dívka (19x)

kó dívka (1x)

koňa dívka (1x)

labza dívka (1x)

borec chlapec, muţ (57x)

boreček chlapec, muţ (1x)

dţekyl muţ, chlápek (2x)

kafábr chlap (1x)

kolík muţ, chlápek (2x)

kó muţ, chlápek (1x)

kořeň muţ, pán (2x)

kos muţ, pán (1x)

mukl chlap, kluk (2x)

sokol muţ (4x)

sokolík pán (1x)

zmínky – 65

pouţité výrazy – 13

nepouţité výrazy – 8

zmínky – 74

pouţité výrazy – 11

nepouţité výrazy – 7

NOVÉ VÝRAZY NOVÉ VÝRAZY

Alča (1x)

dívka (1x)

Eleonora (6x)

hajtra dívka (1x)

Karkulína (11x)

Libuna (2x)

madam ţena (1x)

mařena ţena (1x)

Mařka (4x)

Pamela Anderson (1x)

Radka (2x)

Růţa (7x)

Sabča (1x)

Sněhurka (18x)

to označení ţeny zájmenem (1x)

Agi (8x)

Albert Trut (6x)

Amerigo Vespuči (1x)

Béďa Falckej (1x)

Berťa Tombál (1x)

Beruna (1x)

Birk (5x)

bořík muţ, chlápek (3x)

Doktor Špína (3x)

Ferda (1x)

Ferda II. (1x)

Franta I. (3x)

Fred (2x)

Gába Šrámuj (1x)

Gagarin (1x)
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hoch (3x)

Krpál Napoleon Bonapartů (3x)

Kryšta Kolumbůj (14x)

křen chlap (1x)

Lochec (3x)

Mamut (6x)

Muromec (1x)

pán (1x)

Pavka Talafůskůj (1x)

Petr Chelčický (1x)

Pilgram, Piloš (8x)

Prófa Holý (1x)

Robec (3x)

Ruda Maxmiliánůj (3x)

Saša (2x)

synek chlápek, muţ (1x)

Trostec (4x)

Venca Korandové (1x)

Ţanek (6x)

Ţanek Husa (12x)

Ţanek Rohaté (1x)

Ţanek Ţelivský (1x)

Ţanek Ţiţkové (3x)

Ţany (1x)

Ţorda Brunůj (1x)

zmínky – 58

pouţité výrazy – 5

osobní jména – 10

zmínky – 120

pouţité výrazy – 5

osobní jména - 35

CELKEM CELKEM

zmínky – 123

výrazy – 18

osobní jména – 10

zmínky – 194

výrazy – 16

osobní jména – 35

Zdroj: www.hantec.cz