Posudek diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Bc. Michal Šebela

Název diplomové práce: **Brněnský dialekt „hantec“ optikou genderové lingvistiky**

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jana Valdrová, Ph. D.

Posudek vypracovala: Mgr. Jana Valdrová, Ph. D., PF JU, Jeronýmova 10, 37115 České Budějovice, tel. 38 777 3224

Cílem diplomové práce bylo analyzovat historicky rostlý brněnský sociolekt, zvaný hantec, z genderového hlediska, tj. zaměřit se na míru rovnosti jazykového pojednání žen a mužů, a to ve dvou autorech zvolených slovnících hantecu (tištěném a internetovém).

V teoretické části práce osvětlil diplomant souvislosti mezi jazykovým územím a uspořádáním společnosti. Dále představil historii hantecu, sociální postavení mluvčích, vlivy jazyků jako rakouská němčina, hebrejščina při utváření slovní zásoby. Empirická část obsahuje tabulky s označeními žen a mužů podle profesí, vztahů, vzhledu, sociálního postavení, sexuality apod. Na porovnávání kvantitativní a významové označení žen a mužů diplomant přesvědčivě dokládá genderové nerovnosti v hantecu; zatímco u názvů mužů zaznamenává zviditelňování různých projevů chování, profesí, příslušnosti ke skupinám a stranám, nápadnou pestrost pojmenování, vykazují názvy žen pouze úzké spektrum povolání i jiných charakteristik, a především jsou ukázkami dehonestace a dehumanizace žen. Diplomant přitom bere v úvahu, že nepoměr ženských a mužských názvů osob může být způsoben praxí zápisu slovníkových hesel ve tvaru generického maskulina. Autor zachytil, a to ve všech sledovaných korpusech, i jiné projevy jazykové diskriminace – zesměšňování venkovanů a homosexuálních mužů, jazykový rasismus či ageismus. Na příkladech z pohádek v souborech textů T1 a T2 doložil stereotypnost obrazů žen v souvislých textech. Hantec je tedy podle autora ukázkou neměnnosti a nadčasovosti principů a mechanismů patriarchátu (s. 46).

Práce představuje interdisciplinární příspěvek k dosud podceňovanému výzkumu souvislosti jazyka a reality. Autor předvedl velmi dobrou orientaci v sociologické i sociolingvistické oblasti a zvolil vhodnou metodu analýzy; jeho zjištění jsou průkazná, originální a inspirativní. Jako nedostatky lze vytknout nejasnou charakteristiku korpusů T1 a T2, dále způsob zařazení některých položek v tabulkách (např. „tropna“ jako zaměstnání, s. 46, „panna“ jako osobnostní charakteristika, s.52). V kapitole Genderové stereotypy (s. 60) chybí profese; u maskulinních označení „pingl“, „čórkař“ (48) „pako“, „ranař“ (54) se nabízí otázka, jak se označovala či označuje v hantecu žena, které se takové označení týká? Jaké jsou jazykové nástroje ke zviditelňování žen ve slovnících – lze je použít ve slovnících hantecu?

Vyjádření vedoucí práce: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň **chvalitebně**.

Jana Valdrová

V Českých Budějovicích, 9. 6. 2013